
 
 Prot. n. 1348-IV.5 

 
 

 

 
81038 Trentola Ducenta (CE) – Via Firenze, 24 - Distretto n.15  Aversa (CE)                                  

 Tel. 0818147618 - Fax 0818148566 
CEMM10800G - Codice Fiscale 81002930618 
Sito Web: http://www.sgboscotrentoladucenta.edu.it 

                E-mail: cemm10800g@istruzione.it 
                Indirizzo PEC: cemm10800g@pec.istruzione.it CENTRE 

N.7796 

 

       Trentola Ducenta, 08/06/2020 
 

All’Albo dell’Istituto  
Al sito web dell’Istituto  

Agli Atti  
 

 
Determina avvio procedura per la selezione di ESPERTO ESTERNO “Lingua Straniera 
Francese”  
 
 

PROGETTO “Le chiavi del successo formativo. Competenze, strategie e linguaggi inclusivi”  
Codice 10.2.2A-FSEPON-CA-2019-186 

CUP C28H18000460007 
 

 OGGETTO: Fondi strutturali europei – Programma operativo nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
apprendimento” 2014-2020 

Avviso pubblico Prot. 4396 del 09/03/2018 “Competenze di base – 2° edizione” 
Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) 

Obiettivo Specifico 10.2 – Azione 10.2.1 e Azione 10.2.2 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  
VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, “Regolamento recante istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107.”;  
VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi 
Strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 
Europeo;  
TENUTO conto che il conferimento dell’incarico al personale deve avvenire nel rispetto dei 
principi di trasparenza;  
VISTO il Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e 
ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n.9952, del 17 dicembre 2014 
della Commissione Europea; 
VISTE le Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi 
Strutturali Europei 2014/2020 e ss.mm.ii.; 
VISTE le Linee Guida per l'affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo 
inferiore alla soglia comunitaria di cui alla nota Prot. 1588 del 13 gennaio 2016, e le relative 
integrazioni fornite con nota MIURAOODGEFID Prot. 31732 del25/7/2017; 



 
 Prot. n. 1348-IV.5 

 
 

 

 
81038 Trentola Ducenta (CE) – Via Firenze, 24 - Distretto n.15  Aversa (CE)                                  

 Tel. 0818147618 - Fax 0818148566 
CEMM10800G - Codice Fiscale 81002930618 
Sito Web: http://www.sgboscotrentoladucenta.edu.it 

                E-mail: cemm10800g@istruzione.it 
                Indirizzo PEC: cemm10800g@pec.istruzione.it CENTRE 

N.7796 

VISTO l'Avviso pubblico prot. 4396 del 9 marzo 2018 Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo 
(FSE). Obiettivo Specifico 10.2 – Miglioramento delle competenze chiave degli allievi. Azione 
10.2.2A. Competenze di base (Competenze di base – 2° edizione); 
VISTE le Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi 
Strutturali Europei 2014/2020;  
VISTA la nota ministeriale prot. 34815 del 2 agosto 2017 con la quale il MIUR ha sottolineato la 
preventiva verifica della presenza e la disponibilità, nel proprio corpo docente, delle risorse 
professionali occorrenti, predisponendo apposito avviso interno, altresì recante criteri specifici 
e predeterminati di selezione; 
VISTO il bando pubblicato da questa istituzione scolastica Prot. 0000189/U del 20/01/2020 
“Avviso di selezione di personale interno per il conferimento di incarico di ESPERTO” 
VISTO l’esito della procedura di selezione interna come da verbali nn. 1-2 della commissione per 
la valutazione dei curricula delle figure richieste (Prot. n. 420/IV.5 del 03/02/2020 e  Prot. n.501 
/IV.5 del 10/02/2020) e Determina delle Graduatorie definitive Prot. 0000596/U del 
18/02/2020);  
VISTO che la procedura di selezione interna relativamente all' Esperto PON del modulo 
“Solliciter une interview. Interviste impossibili tra Storia e Società” non è andata a buon fine per 
numero di candidature pari a 0 (zero);  
ATTESA la necessità di procedere all’individuazione di tale figura;  
 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente avviso 
 

DETERMINA 
 
l’avvio di una procedura di selezione ad evidenza pubblica per il reclutamento di un esperto 
esterno di FRANCESE per la realizzazione, entro il 30 settembre 2021, delle seguenti attività 
formative inerenti il PON FSE “Le chiavi del successo formativo. Competenze, strategie e 
linguaggi inclusivi” Codice 10.2.2A-FSEPON-CA-2019-186 
 

Tipologia Titolo Ore Destinatari Tempi 
Lingua 
Straniera 
(Francese) 

Solliciter une interview. Interviste 
impossibili tra Storia e Società 

30 Alunni di classe 
seconda 

Febbraio – Dicembre 
2020 

 
Art.1 Caratteristiche dell’esperto 
 

Tipologia Titolo Caratteristiche dell’Esperto  
Lingua 
Straniera 
(Francese) 

Solliciter une interview. Interviste impossibili tra 
Storia e Società 

Questo modulo intende potenziare le competenze in 
lingua Francese (abilità di ascolto e parlato, bagaglio 
lessicale) attraverso una metodologia attiva e 
coinvolgente quale l’intervista impossibile a 
personaggi della Storia e della Società. Le “interviste 
impossibili” potranno riguardare, infatti, aspetti della 
società francese in generale (ad es. ad un parigino, ad 

 
DOCENTE MADRELINGUA (FRANCESE) 

 
Il docente “madrelingua”, vale a dire cittadino straniero o italiano 
che, per derivazione familiare o vissuto linguistico, abbia le 

competenze linguistiche ricettive e produttive tali da garantire la 

piena padronanza della lingua straniera oggetto del percorso 
formativo dovrà documentare  

a) di aver conseguito i titoli di studio (fino alla Laurea) 
nel Paese straniero la cui lingua è oggetto del percorso 
formativo; 

oppure  



 
 Prot. n. 1348-IV.5 

 
 

 

 
81038 Trentola Ducenta (CE) – Via Firenze, 24 - Distretto n.15  Aversa (CE)                                  

 Tel. 0818147618 - Fax 0818148566 
CEMM10800G - Codice Fiscale 81002930618 
Sito Web: http://www.sgboscotrentoladucenta.edu.it 

                E-mail: cemm10800g@istruzione.it 
                Indirizzo PEC: cemm10800g@pec.istruzione.it CENTRE 

N.7796 

uno studente francese, ad un immigrato), favorire 
approfondimenti di natura storica (ad es. a Luigi XIV, 
Napoleone Bonaparte, all’attuale Presidente), 
letteraria (ad es. Jules Verne) e scientifica (ad es. Louis 
Pasteur), ma anche inquadrare aspetti dell’attualità 
più vicini agli interessi degli studenti (attori, cantanti, 
campioni dello sport). 

b) di aver seguito il corso di studi e conseguito i relativi 

titoli (dalla istruzione primaria al diploma) nel Paese 
straniero la cui lingua è oggetto del percorso formativo e 

di essere in possesso di laurea anche conseguita in un 

Paese diverso da quello in cui è stato conseguito il 
diploma.  

 
Nel caso di cui al punto b), la laurea deve essere, obbligatoriamente, 
accompagnata da certificazione coerente con il QCER “Quadro 

comune europeo di riferimento per le lingue” rilasciata da uno degli 

Enti Certificatori riconosciuti internazionalmente qualora non si tratti 
di laurea specifica in lingue e letterature straniere.  

 
Il madrelingua dovrà altresì essere in possesso di  

Certificazione informatica. 

 
IN SUBORDINE (solo in caso di mancate candidature di docente 
Madrelingua) 
Candidato non madrelingua in possesso di :  
 Laurea in Lingue e Letterature Straniere (il certificato di 

laurea deve indicare le lingue studiate, la relativa durata e la 
tesi di laurea) * 

 Certificazione informatica per la gestione della piattaforma 
PON  

 
* La selezione terrà conto della lingua oggetto della tesi. 
 

 
 
Art. 2 Valutazione dei titoli 
 

TITOLI CULTURALI (Max 50 punti) 
DIPLOMA DI LAUREA 
 
Requisito obbligatorio 
 
Se la laurea è stata conseguita in 
un Paese diverso da quello in cui 

è stato conseguito il diploma, 
deve essere, obbligatoriamente, 
accompagnata da certificazione 
coerente con il QCER “Quadro 

comune europeo di riferimento 
per le lingue” rilasciata da uno 

degli Enti Certificatori 
riconosciuti internazionalmente, 

(nel caso in cui non si tratti di 
laurea specifica in lingue e 

letterature straniere). 
 

Lauree quinquennali 
 
Fino a 100 : 4 punti 
Da 101 a 105 : 6 punti 
Da 106 a 110 : 8 punti 
110 e lode : 10 punti 

MAX 10 punti 

ULTERIORE TITOLO DI LAUREA 
 

 
Si valuta 1 solo titolo  
 

5 punti 

DOTTORATO DI RICERCA Si valuta 1 solo Dottorato 
 

5 punti 

MASTER/PERFEZIONAMENTO/ 
ABILITAZIONE 

Si valutano solo Corsi annuali o corrispondenti a 
1500h/60cfu 

Max 10 punti 



 
 Prot. n. 1348-IV.5 

 
 

 

 
81038 Trentola Ducenta (CE) – Via Firenze, 24 - Distretto n.15  Aversa (CE)                                  

 Tel. 0818147618 - Fax 0818148566 
CEMM10800G - Codice Fiscale 81002930618 
Sito Web: http://www.sgboscotrentoladucenta.edu.it 

                E-mail: cemm10800g@istruzione.it 
                Indirizzo PEC: cemm10800g@pec.istruzione.it CENTRE 

N.7796 

 
 

 
Master : 5 punti 
Abilitazione all’insegnamento: 4 punti 
Perfezionamento : 3 punti 
 

CERTIFICAZIONI  
LINGUISTICHE 
 

Si valutano max 5 certificazioni 
 
(1 punto per certificato) 
 

Max 5 punti 

CERTIFICAZIONI 
INFORMATICHE 
 
Requisito obbligatorio 
 

Si valutano max 2 certificati  
 
(2 punti per certificato) 
 

Max 4 punti 

Corsi di aggiornamento, corsi di 
formazione, workshop e simili 

Si valutano solo attestati coerenti con il modulo, 
rilasciati da MIUR, USR, SCUOLE ed ENTI 
ACCREDITATI MIUR 
 
Si valutano max 2 certificati (1 punto per ogni 
certificato) 
 

Max 2 punti 

PUBBLICAZIONI Si valutano solo pubblicazioni inerenti o comunque 
affini con la tematica del modulo 
 
Max 3 pubblicazioni (3 punti per ciascuna 
pubblicazione) 
 

Max 9 punti 

TITOLI PROFESSIONALI (max 25 punti) 
ESPERIENZE  IN PROGETTI 
EXTRACURRICOLARI  DI LINGUA 
STRANIERA 
 

2 punto per ciascuna esperienza 
 
Si valutano max 5 esperienze 

Max 10 punti 

ESPERIENZE  IN PROGETTI 
EXTRACURRICOLARI NON COERENTI 
CON IL MODULO 
 

1 punti per ciascuna esperienza 
 
Si valutano max 5 esperienze 

Max 5 punti 

ESPERIENZE PROFESSIONALI 
LINGUISTICHE NEL MONDO DEL 
LAVORO 

2 punto per ciascuna esperienza 
coerente almeno annuale 
1 punto per ciascuna esperienza 
coerente inferiore a un anno 
 
Si valutano max 5 esperienze 

Max 10 punti 

TITOLI CULTURALI 50 PUNTI + TITOLI PROFESSIONALI 25 PUNTI = MAX 75 PUNTI 

 
Le attività si svolgeranno in orario extra-curricolare, secondo un cronoprogramma stabilito 
in sinergia con il Dirigente Scolastico, il DSGA , il Referente alla Valutazione e il proprio Tutor. 
 
Art. 3 – Compenso orario previsto e durata dell’incarico  
Per la prestazione effettuata, alla figura che sarà selezionata col presente Bando sarà corrisposto 
un compenso € 70,00 omnicomprensivo per n. 30h a modulo (totale € 2100 lordo Stato). Il 
numero di ore effettivamente prestate si desumerà dal registro delle attività, debitamente 



 
 Prot. n. 1348-IV.5 

 
 

 

 
81038 Trentola Ducenta (CE) – Via Firenze, 24 - Distretto n.15  Aversa (CE)                                  

 Tel. 0818147618 - Fax 0818148566 
CEMM10800G - Codice Fiscale 81002930618 
Sito Web: http://www.sgboscotrentoladucenta.edu.it 

                E-mail: cemm10800g@istruzione.it 
                Indirizzo PEC: cemm10800g@pec.istruzione.it CENTRE 

N.7796 

firmato, che l’Esperto presenterà al DSGA al termine della propria attività. La liquidazione del 
compenso previsto avverrà alla conclusione delle attività e a seguito dell’effettiva acquisizione 
dell'importo assegnato a questa Istituzione Scolastica. Sul compenso saranno applicate le 
ritenute fiscali nella misura prevista dalle vigenti disposizioni di legge; si precisa che il contratto 
non dà luogo a trattamento previdenziale e/o assistenziale né a trattamento di fine rapporto. 
L'incarico dell'esperto avrà durata sino alla conclusione degli adempimenti finali richiesti nella 
piattaforma.  
 
Art. 4– Il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 della legge 241/90 è il Dirigente 
scolastico pro-tempore Michele Di Martino. 

                                                                               
 

 

                                                                                                                              Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                                            dott. Michele Di Martino 
                                                                                                                   Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

                                                                                                                       Ai sensi dell’art.3 c.2 D.Lgs. 39/1993                   
 

 

 
 


